
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07866 

 Del: 02/10/2023 

 Esecutivo Da: 02/10/2023 

 Proponente: E.Q. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

CIG: 996918715E - CUP: H13J19000210004 Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori denominati 

“CIMITERI COMUNALI REALIZZAZIONE LOCULI E OSSARI PER SCADENZE DECENNALI” –Codice opera 200122 – 

Approvazione verbale di gara, aggiudicazione a favore dell’operatore economico Dante Maggesi Srl e relativi 

impegni di spesa

 

Pag. 1 di 9 DD/2023/07866



IL FUNZIONARIO DELLA P.O. AMMINISTRATIVA E GIURIDICA

Premesso che:

•  in  data  29 marzo 2023 il  Consiglio  Comunale  ha  approvato la  Deliberazione  n.  2023/C/00014 
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al 
Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed
ulteriori allegati”;

• in data 9 maggio 2023 la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 203/2023, avente ad 
oggetto  “Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
Finanziario 2023-2025. Approvazione”;

•-con determinazione dirigenziale n. 1674/2023 del 9 marzo 2023 il sottoscritto è stato delegato dal 
Direttore  della  Direzione  Servizi  Tecnici  all’adozione  di  alcuni  provvedimenti  fra  cui  figura  la 
seguente tipologia;

Visto l’art. 226, c. 2, d.lgs 36/2023, secondo cui a decorrere dalla data in cui il nuovo codice degli  
appalti acquista efficacia, ovvero il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al d.lgs. 50/2016 continuano 
ad applicarsi ai procedimenti in corso, intesi quali procedure per i quali i bandi o avvisi con cui si 
indice la procedura di scelta del contraente sono stati pubblicati prima di quella data;

vista che la lettera d’invito è stata pubblicata con prot. 171479 del 26/05/2023;

Richiamate: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 4487 del 20 luglio 2021, con cui sono stati approvati gli studi di  
fattibilità  relativi  ad  alcuni  interventi  di  competenza  della  Direzione  Servizi  Tecnici  da  inserire 
nell’annualità  2022  del  Piano  Triennale  delle  Opere  Pubbliche,  fra  cui  il  progetto  denominato 
“Cimiteri comunali - realizzazione loculi e ossari per scadenze decennali” (Codice opera 200122 – 
C.U.P. H13J19000210004);

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 19/04/22, avente ad oggetto l’approvazione del 
progetto  definitivo  n.  L1513/2022,  predisposto  dai  tecnici  della  Direzione  Servizi  Tecnici  -  P.O. 
Cimiteri Monumentali e Minori, Mercati Servizi al Turismo ed altro Patrimonio dell’Ente denominato 
“CIMITERI  COMUNALI  -  REALIZZAZIONE  LOCULI  E  OSSARI  PER  SCADENZE 
DECENNALI".  CUP H13J19000210004  -  CPV:  45215400-1-  ,con  la  quale  l’intervento  è  stato 
inserito nell'annualità 2022 del PTI 2022/24, al codice opera 200122, finanziato mediante assunzione 
di mutuo e convenzione BEI 49 (capitolo di entrata n. 58300 – capitolo uscita n. 57813) con una 
previsione di spesa di € 250.000,00 (riaccertato con D.GC. 80 del 26/03/2023 );

-la Determinazione Dirigenziale n°256/2023 del 18/01/23 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo L1513/2022 con rimodulazione del quadro economico che risulta essere il seguente:

L1513/2022: “Cimiteri comunali - realizzazione loculi e ossari per scadenze decennali”

Pag. 2 di 9 DD/2023/07866



(Codici Opera 200122 - C.U.P. H13J19000210004 - CUI L01307110484202000011)

Importo totale lavori soggetti a ribasso d’asta € 198.809,23

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 10.925,40

Importo dei lavori incluso oneri (base d’asta) € 209.734,63

IVA al 10% € 20.973,46

Importo complessivo dei lavori inclusi oneri ed IVA € 230.708,09

Incentivo (80% di 2%) € 3.355,75

Polizza progettisti € 150,00

Imprevisti € 4.947,22

Incarichi professionali esterni € 10.000,00

Somma a disposizione € 838,94

Importo complessivo del Quadro economico € 250.000,00

-Visto  che  con  la  medesima  Determinazione  n°256/23  il  RUP  ha  stabilito  di  ricorrere,  per 
l’aggiudicazione dei lavori L1513/2022, alla procedura negoziata di cui all’art. 1, co. 2 lett. b), d.l. 
n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii, applicando il criterio del minor prezzo, così 
dando avvio alla procedura di affidamento sulla base del CIG 9583720FEB; 

-Richiamate
la Determinazione Dirigenziale n°2270 del 24/03/2023 con la quale è stato stabilito di procedere alla 
selezione degli operatori economici mediante estrazione da elenchi, ad integrazione e rettifica della 
precedente DD 256/2023, aggiornando quindi il capitolato Speciale d’Appalto;

la  Determinazione  Dirigenziale  n°2683  del  05/04/2023,  con  la  quale  si  acquisisce  nuovo  CIG 
9759636269 

preso  atto  della  comunicazione  del  6/6/23  del  Servizio  amministrativo  Opere  e  Lavori  pubblici 
secondo la quale la gara START n. 11597/2023 è andata deserta, in quanto non sono pervenute offerte 
entro la scadenza prevista dalla lettera di invito 

Vista la Determinazione Dirigenziale n°6100 del 20/07/2023 in cui si stabilisce:

-di avviare una nuova procedura di affidamento dei lavori per l’intervento in oggetto;

Pag. 3 di 9 DD/2023/07866



-di ricorrere, per l’aggiudicazione del suddetto intervento, alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, 
c. 2, lett. b), d.l. 76/2020 (convertito nella l. 120/2020), come modificato dal d.l. 77/2021 (convertito 
nella l. 108/2021), da svolgere in modalità telematica, mediante l’utilizzo della piattaforma S.T.A.R.T. 
;

-di  dare atto  che  gli  atti  relativi  all’espletamento della  gara saranno predisposti  dagli  Uffici  della 
Direzione Servizi Tecnici, così come la successiva stipula del contratto;

- di acquisire nuovo CIG 996918715E;

-di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell’intervento  in  argomento  è  l’Ing. 
Lorenzo Mattioli;

Vista la lettera d’invito prot. 241377 del 24/07/2023 con la quale si da avvio alla procedura negoziata 
per l'affidamento dei lavori L1513/2022 in oggetto;

Preso atto che:

-in  data  07/08/2023  e  08/08/23,  presso  la  Direzione  Servizi  Tecnici  si  è  svolta  la  gara  per 
l’affidamento del progetto L1513/2022 in oggetto mediate la piattaforma telematica della Regione 
Toscana START;

-la  migliore  offerta  è  risultata  quella  presentata  dall’unico  operatore  economico  presente  Dante 
Maggesi S.r.l., con un ribasso pari al 25,70 % , come da verbale di gara allegato;

Considerato che:

-sono conclusi con esito positivo i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 
d.lgs. n. 50/2016) dell’impresa aggiudicataria;

-il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  95,  co.  10, d.lgs.  n.  50/2016,  ha 
provveduto alla verifica di congruità del costo della manodopera indicato nell’offerta dell’operatore 
economico Dante Maggesi S.r.l rispetto ai minimi salariali retributivi. Anche tale verifica ha avuto 
esito positivo;

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di:

-approvare il verbale di gara del 8.8.2023, allegato al presente provvedimento;

-approvare, ai sensi dell’art. 33, co. 1, d.lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione disposta con il 
suddetto verbale di gara, procedendo conseguentemente all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, co. 5, 
d.lgs. n. 50/2016;

-aggiudicare, dunque, i lavori  L1513/2022, all’operatore economico Dante Maggesi S.r.l., con sede 
legale in Firenze, via A. Scialoja, 49, S.r.l., CF/P.IVA: 03019560485 , sulla base dell’offerta di ribasso 
del  25,70%, allegata  quale  parte  integrante al  presente provvedimento,  per un importo netto  di  € 
158.640,65, di cui € 10.925,40 quali oneri per la sicurezza, oltre imposta di legge, sulla base del CIG 
996918715E;

Tenuto conto che nell’offerta della ditta Dante Maggesi s.r.l. l’importo al netto del ribasso risulta 
arrotondato per difetto anziché per eccesso , quindi l’importo lavori netti risulta essere 147.715,25; 

Pag. 4 di 9 DD/2023/07866



Dato atto  che il  quadro  economico  finale,  alla  luce  dell'affidamento  e  tenuto  conto  della  quota 
accantonata per accordo bonario, è così rimodulato:

L1513/2022: “Cimiteri comunali - realizzazione loculi e ossari per scadenze decennali”

(Codici Opera 200122 - C.U.P. H13J19000210004 - CUI L01307110484202000011)

DESCRIZIONE IMPORTO

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta 198.809,23

Ribasso applicato del 25,70% 51.093,97

Lavori netti 147.715,25

Oneri della sicurezza 10.925,40 

Lavori netti + Oneri della sicurezza 158.640,65

I.V.A. 10% 15.864,065

Lavori netti + oneri della sicurezza + IVA 10% 174.504,72

Polizza progettisti 150,00

Incarichi professionali esterni 10.000,00

Accordo bonario 6.921,24

Imprevisti 5.786,16

Oneri progettazione incentivo 3.355,75

Minore spesa 49.282,13

TOTALE DEL CODICE OPERA 250.000,00

Dato altresì atto che, ai sensi dell’art. 76 co. 5 e 6 d.lgs. n. 50/2016, la Stazione appaltante comunica, 

Pag. 5 di 9 DD/2023/07866



entro un termine non superiore a 5 (cinque) giorni, l’aggiudicazione all’aggiudicatario ed a tutti  i  
concorrenti.  Dalla  data  di  avvenuta  comunicazione  decorrono  i  termini  per  la  stipulazione  del 
contratto;

Ritenuto opportuno, con il presente atto, impegnare la somma complessiva di € 250.000,00 a valere 
sull’impegno 2023/5184 del codice opera 200122 di bilancio straordinario che presenta la necessaria 
disponibilità, assumendo i relativi sub-impegni di spesa, come da aspetti contabili del presente atto e 
secondo la suddivisione meglio indicata nella parte dispositiva;

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 
ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

Dato  atto  che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 
Programma per la trasparenza 2022-2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
2022/G/00020, in data 1 febbraio 2022, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non 
sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto, come da dichiarazione 
agli atti dell’ufficio;

Dato altresì atto: 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di 
questo ufficio;

Visti:

- il d.lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- l’art. 226 co. 2 d.lgs. n. 36/2023;
- gli artt. 107 e 183 del d.lgs. 267/2000;
- l’art 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;
- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- gli artt. 12 e 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- la L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare il verbale di gara del 8/8/2023, relativo alla procedura negoziata per l’affidamento del 
lavoro L1513/2022 denominato “CIMITERI COMUNALI REALIZZAZIONE LOCULI E OSSARI PER SCADENZE 

DECENNALI”  –Codice  opera  200122  –  CUP H13J19000210004  – CIG  996918715E ,  allegato quale  parte 

Pag. 6 di 9 DD/2023/07866



integrante al presente provvedimento;

2.  di  aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  5,  d.lgs.  n.  50/2016,  il  suddetto  lavoro  L1513/2022 
all’operatore  economico  Dante  Maggesi S.r.l.,  con  sede  legale  in  Firenze,  via  A.  Scialoja,  49, 
CF/P.IVA: 03019560485, sulla base dell’offerta di ribasso del 25,70%, allegata quale parte integrante 
al presente provvedimento, per un importo netto di € 158.640,65, di cui € 10.925,40 quali oneri per la 
sicurezza, oltre imposta di legge, sulla base del CIG 996918715E;

3. che  l’affidamento  viene  fatto  sulla  base  dell’offerta,  allegata  quale  parte  integrante  al  presente 
provvedimento, e del capitolato speciale di appalto; 

4. di dare atto:

-  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing.  Lorenzo  Mattioli,  che  ha  dichiarato 
l’insussistenza  di  cause  di conflitto  di  interessi  nei  confronti  dell’aggiudicataria  dei  lavori  e 
dell’oggetto dell’affidamento ai sensi dell’art. 42 d.lgs. 50/2016

- che il Quadro Economico della spesa post affidamento risulta l’ultimo descritto in narrativa, che qui 
si intende espressamente richiamato;

- della ripartizione del Fondo Incentivante Funzioni Tecniche, previsto all’art. 113 d.lgs. n. 50/2016 e 
determinato ex art. 3 del vigente regolamento comunale approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 2019/G/00207 del 23 aprile 2019;

5. di impegnare la somma complessiva di € 250.000,00 a valere sull’impegno 2023/5184 del codice 
opera 200122 di bilancio straordinario che presenta la necessaria disponibilità, assumendo i relativi 
sub-impegni di spesa, come da aspetti contabili del presente atto e secondo la seguente suddivisione-

-€ 174.504,72 a favore dell’operatore economico Maggesi S.r.l. (codice anagrafico 18674 ) per i lavori 
;

-€ 10.000,00 per incarichi professionali esterni

-€ 6921,24 per accordo bonario

-€ 5786,16 per imprevisti

-€ 3.355,75 per incentivo funzioni tecniche

-€ 49.282,13 per minore spesa;

-€ 150,00 per polizza progettisti (Lloyd's Insurance Company -codice beneficiario 62533), somma da 
liquidare successivamente come premio e imposte di legge a Lloyds’ Insurance Company c/o Intesa 
San Paolo, relativa al lavoro L1513/2022 in oggetto;

6. di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al d.lgs. n. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 7 di 9 DD/2023/07866



L1513_2022 Verbale Ossarini.pdf - b14566d56e9dc4487381921158a27bded51df26268d2d64a5f68b2969fd08b21

OffEcon_20774_1_02082023123654.pdf(1).p7m - 

ede43de752b1e91ea319feb6ce93b8d10a225dedf933c105225651439a459ca6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 57813 2 2023/5184 1
€ 

174.504,72

18674 - DANTE 

MAGGESI SRL

2) U 2023 57813 2 2023/5184 2 € 3.355,75
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2023 57813 2 2023/5184 3 € 6.921,24
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2023 57813 2 2023/5184 4 € 5.786,16
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2023 57813 2 2023/5184 5 € 150,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

6) U 2023 57813 2 2023/5184 6 € 10.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

7) U 2023 57813 2 2023/5184 7 € 49.282,13
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Pag. 8 di 9 DD/2023/07866



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/07866


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07866

